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لزوم ایجاد الگوریتم های یادگیری بومی

حسین افشــین، معاون علمی رئیس جمهور: فعالان حوزه AI به پلتفرم های خارجی وابسته هستند. از این رو 
ایجاد الگوریتم های یادگیری بومی برای پرهیز از خطاهای احتمالی و ارائه پیشنهادهای دقیق تر امری لازم است. 

در همین راستا، قراردادی با دانشگاه شریف برای تدوین سیستم عامل هوش مصنوعی ملی امضا کردیم.

اولویت های سازمان فناوری اطلاعات
محمدمحســن صدر، رئیس ســازمان فناوری اطلاعات: اولویت های ســازمان، ارزیابی و انتقــال مراکز داده، 
توسعه ابردولت و زیرساخت های مربوطه، امنیت دستگاه ها و همکاری با سازمان اداری و استخدامی کشور 

در تدوین نقشه راه هوشمندسازی دولت است.

صفحه آرا: مجید اصغری

فناوری های نوین

دستاورد

سرنوشت هوش مصنوعی در کشور
مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور  کشــورمان بر عزم دولت برای 
حمایت و پشتیبانی از توسعه هوش مصنوعی در کشور تأکید کرد و 
گفت که معاونت علمی و فناوری در این زمینه مکلف است در تعامل 
با متخصصان این حوزه و مجلس، مطالعــات لازم درباره ابعاد این 
حوزه را به دقت تکمیل و برای سیاســتگذاری و تدوین قانون ارائه 
کند. به گزارش همشهری پزشکیان در جلسه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، پس از گزارش تفصیلی معاون علمی و فناوری از کارکردها 
و ظرفیت های هــوش مصنوعی در حکمرانــی و موانع پیش روی 
توسعه آن در کشور، با اشاره به رقابت سنگین قدرت های جهانی در 
این حوزه، هرگونه تعلل و عقب ماندگی در توسعه هوش مصنوعی 
در کشور را خسارت بار و غیرقابل جبران دانست و گفت : »ما در این 
رابطه نیازمندیم ســیر تحولات و اقدامات صورت گرفته در دنیا در 
زمینه هوش مصنوعی را به دقت رصد و بررسی کنیم، در گام بعدی 
به سیاستگذاری، تدوین قانون و رفع چالش ها و تامین الزامات توسعه 
آن بپردازیم و در نهایت پیشبرد کارها را در قالب برنامه ای مدون به 
ساختار ایجاد شده برای این مسئله بسپاریم.« رئیس جمهور  در ادامه 
بر عزم دولت برای حمایت و پشتیبانی از توسعه هوش مصنوعی در 
کشــور تأکید کرد و گفت : »معاونت علمی و فناوری در این زمینه 
مکلف اســت در تعامل با متخصصان حوزه هــوش مصنوعی در 
دانشگاه ها، فرهنگستان ها، پژوهشگاه ها و همچنین مجلس شورای 
اســلامی، مطالعات لازم درباره ابعاد این حوزه را به دقت تکمیل و 
برای سیاستگذاری و تدوین قانون به شورای عالی انقلاب فرهنگی و 

کمیسیون مربوطه در مجلس ارائه کنند.«

روبات خنک کننده چای و قهوه
یک شرکت ژاپنی با ابداع یک روبات کوچک، چای، دمنوش 

یا قهوه شما را فوت می کند تا زودتر خنک شود! بعضی 
مواقع ممکن است برای نوشیدن چای یا قهوه عجله داشته 

باشید، به همین دلیل شرکت مهندسی یوکی
»Yukai Engineering« راه حل جالبی ارائه کرده است. 

 )CES(2025این شرکت در نمایشگاه الکترونیک مصرفی
روبات کوچکی به  شکل گربه معرفی کرده که بر لبه لیوان، 

فنجان یا کاسه شما می نشیند و روی سطح نوشیدنی 
می دمد تا آن را برای تان خنک کند.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

معرفی یک چینی کارآمد
شواهد نشــان می دهد که »ایکس پنگ« )XPeng( یکی از 
بهترین محصــولات چینی بازار اســت. »ایکس پنگ جی6« 
خودرویی است که آن را با تسلا مقایسه می کنند. در اینجا برخی 
مشخصات نسخه استاندارد این خودرو را مشاهده می فرمایید.
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راهکار دانش بنیان برای تنفس سالم
یک شــرکت دانش بنیان با تولیــد یک دســتگاه تصفیه و 
ضدعفونی کننده هوا، راهکاری نوآورانه بر پایه فناوری پلاسمای 
سرد ارائه کرده است. این دستگاه با ترکیبی از پلاسمای سرد، 
لامــپ UVC و فیلتر فتوکاتالیســتی، توانایی حذف بیش از 
99درصد از آلاینده ها را داراســت. این دستگاه که با تکیه بر 
فناوری پیشرفته پلاسمای ســرد و سایر سیستم های تصفیه 
هوا توســعه یافته، قادر به حذف آلاینده های مضر است. این 
شرکت دانش بنیان که از ســال1398 در پارک علم و فناوری 
سازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایران فعالیت خود را آغاز 
کرده است، به عنوان یکی از پیشگامان توسعه فناوری پلاسمای 
سرد در زمینه تصفیه هوا شناخته می شود. پلاسمای سرد، یک 
روش نوین برای ضدعفونی کردن هواست که با نفوذ به دیواره 
ســلولی میکروب ها، باکتری ها و ویروس های موجود در هوا، 
بدون آسیب رساندن به بافت های انسانی، بیش از 99درصد از 
آلودگی ها را از بین می برد. علاوه بر این، پلاســما باعث از بین 
رفتن انواع بوهای نامطبوع و ترکیبــات آلی فرار )VOC( نیز 
می شود. پلاسمای سرد، یک فناوری سبز  و کاملاً زیست سازگار 

و دوستدار محیط زیست است.

چالش زندگی در میان ستارگان
روایتی از سبک زندگی فضانوردان در ایستگاه فضایی؛ از چالش های غذاخوردن تا نحوه خوابیدن 

تصور کنید روز و شب را در جایی بگذرانید 
که جاذبه نیست و مدام بین زمین و آسمان 
معلق هســتید. تا همین جا هم زندگی 
به نظر سخت می رسد، اما داستان از جایی 
سخت تر می شود که بدانید همه  چیز در 
فضا قوانین خاص، ســختگیرانه و البته 
گاهی اجباری خــودش را دارد. زندگی 
فضانوردان، در کنــار تمام جذابیت ها و 
شگفتی هایش، به مجموعه ای از چالش ها 
و واقعیت های روزمره تبدیل شده که تنها 
معدودی از انسان ها آن را تجربه کرده اند.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

صبحی که روی زمین نیست

کار، تحقیق و ماجراجوییارتباط با زمینخوابیدن در بی وزنی

چالش های غذا خوردن 

روز فضانوردان با طلوع خورشــید آغاز 
نمی شــود، چراکه در ایســتگاه فضایی 
بین المللی، خورشید هر ۹۰دقیقه یک بار 
طلوع و غروب می کند. آنها از ساعت های 
دقیق برنامه ریزی شــده پیروی می کنند. 
زنگ هشدار که به صدا در می آید، نخستین 
وظیفه شان آماده سازی بدن برای یک روز 
بی وزنی اســت. صبحانه شاید شبیه یک 
صبحانه زمینی به نظر برسد، اما همه  چیز در 
بسته های بدون هوا آماده می شود. چای یا 
قهوه در کیسه های مخصوص سرو می شود 

تا قطره ای از آن در محیط شناور نشود.

خــواب در فضا تجربــه ای متفاوت اســت. 
فضانوردان در کیسه های خواب متصل به دیوار 
یا ســقف جای می گیرند و می خوابند. بدون 
جاذبه، بدن آنها به شــکلی آرام در فضا معلق 
می ماند. برای بسیاری از آنها، احساس بی وزنی 
می تواند خواب را مختل کند، اما عادت کردن به 
این وضعیت بخشی از آموزش هایی است که آنها 

روی زمین و پیش از مأموریت دیده اند.

بخش اعظم روز فضانوردان صرف انجام تحقیقات 
علمی و نگهداری از ایستگاه فضایی می شود. این 
تحقیقات می تواند شــامل بررسی های زیستی، 
آزمایش های فیزیکی و حتــی مطالعه تأثیرات 
فضا بر بدن انسان باشــد. هر حرکت، از تعویض 
یک قطعه تا انجام یک آزمایش یا پیاده روی های 
هیجان انگیز فضایی به دقت برنامه ریزی و تمرین 

شده است.

هرچند که آنها صدها کیلومتر بالاتر از سطح زمین 
زندگی می کنند، اما ارتباط با خانواده و دوستان 
یکی از مهم ترین اولویت های فضانوردان است. 
تماس های ویدئویی، ای میل ها و پیام های صوتی 
امکان حفظ ارتباط را فراهم می کند. علاوه بر این، 
فضانوردان از پنجره های ایستگاه به زمین خیره 
می شوند و بســیاری از آنها این لحظات را نوعی 

مدیتیشن و آرامش توصیف می کنند.

غذا خوردن در فضا چیزی فراتر از تأمین انرژی است؛ چالشی برای 
طعم، تغذیه و البته حفظ ایمنی. غذاها به گونه ای طراحی شده اند که 
در شرایط بی وزنی به ذرات خطرناک تبدیل نشوند. خوراکی هایی 
مانند نان معمولی که ممکن اســت خرده های کوچک تولید کند، 
جای خود را به نان ترتیلا )نوعی نان مکزیکی( داده اند. همچنین، 
فضانوردان باید مراقب دریافت کافی آب و مواد معدنی باشند، چرا 
که بدن در فضا به سرعت دچار تغییرات می شود. البته برای صبحانه 
می توانند نیمروی همزده یا املت بخورند. اما مسئله جالب این است 
که در پایگاه فضایی بین المللی هیچ بشقاب و کاسه ای وجود ندارد، 
چون همه چیز شناور است. بنابراین غذای فضانوردان به شکلی 
فرآوری شده تا وزن آن کم شود. آب غذا ها بیرون کشیده می شود 

و کمی قبل از خوردن باید به آن آب اضافه شود.

تمرین برای زنده ماندن
در بی وزنی عضلات و استخوان ها تحلیل می روند، بنابراین 
فضانوردان هر روز حداقل 2ساعت را صرف ورزش می کنند. 
تردمیل هایی که با تسمه، فضانوردان را روی سطح نگه می دارد، 
دوچرخه های بدون زین و دستگاه های مقاومت برای حفظ 
سلامتی اندام ها طراحی شده اند. هرچند باوجود این ابزارها هم، 
فضانوردان پس از بازگشت از سفرهای طولانی  فضایی مدتی 
برای بازیابی شکل معمول راه رفتن زمان لازم دارند.


